
     

 

 

 

 

 

 

Circolare n. 505  del  21/03/2024 

 

Ai docenti 

Al personale ATA 

Al DSGA 

 

 

Decreto Dirigenziale n°  8   del   21.03.2024 

 

 

Oggetto: Costituzione commissione elettorale di Istituto per l’elezione del Consiglio 

Superiore della Pubblica Istruzione (CSPI) – O.M. n. 234 del 5 dicembre 2023 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 234 del 5 dicembre 2023 concernente “Termini e modalità 

delle elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, 

nonché delle designazioni e nomine dei suoi componenti – Indizione delle elezioni” 

 

VISTO l’art. 4 dell’O.M. 234/2023 che fissa per il giorno 7 maggio 2024 dalle ore 8:00 alle 

ore 17:00 le operazioni di voto per l’elezione del Consiglio Superiore della Pubblica 

Istruzione (CSPI) 

 

TENUTO CONTO dell’art. 16 dell’O.M. 234/2023 che disciplina la costituzione e 

l’insediamento delle Commissioni elettorali di Istituto il quale prevede al comma 1 che “entro 

il quarantaseiesimo giorno antecedente a quello fissato per le votazioni sono costituite, presso 

le singole istituzioni scolastiche, le commissioni elettorali di Istituto. Esse sono nominate dal 

Dirigente Scolastico e sono costituite da cinque membri: il Dirigente Scolastico, che ne è 

membro di diritto, due docenti e due unità di personale A.T.A. in servizio nell’istituzione 

scolastica” 

 

TENUTO CONTO del comma 3 dell’art. 16 dell’O.M. 234/2023 il quale prevede che “Le 

commissioni elettorali di istituto si insediano il giorno immediatamente successivo alla data di 

costituzione e di questa operazione viene redatto processo verbale”  

 

TENUTO CONTO dell’art. 20 dell’O.M. 234/2023 che disciplina i compiti delle commissioni 

elettorali di Istituto 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

FERMI - DA VINCI 

Via Bonistallo, 73 - 50053 EMPOLI FI 

Tel. (0571) 80614- Fax 0571 – 80665 

Codice Fiscale 82004810485 



TENUTO CONTO dell’art. 21 dell’O.M. 234/2023 che disciplina gli adempimenti delle 

commissioni elettorali di Istituto rispetto alla formazione e aggiornamento degli elenchi degli 

elettori 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Istruzione e del Merito  n. 3210 del 22 gennaio 2024 

contenente la tempistica e gli adempimenti relativi alla costituzione e insediamento delle 

commissioni elettorali di Istituto 

 

DECRETA 

 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 dell’O.M. n. 234/2023 la costituzione della Commissione 

Elettorale dell’IISS “Fermi – Da Vinci” di Empoli per le elezioni del Consiglio Superiore 

della Pubblica Istruzione, che risulta così formata: 

 

Dirigente Scolastico Dott. Gaetano Gianfranco Flaviano 

Docente Prof.ssa Maria Grazia Claps 

Docente Prof.ssa Stefania Valenti 

ATA Sig.ra Giuseppa Minnella 

ATA Sig. Giuseppe Maccagnone 

 

La prima riunione, ai sensi del c. 3 dell’art. 16 dell’O.M. n. 234/2023, per l’insediamento 

della commissione e per la scelta del presidente è convocata per il giorno 22 marzo p.v. alle 

ore  14.30 presso la presidenza di via Fabiani.  

 

La commissione procederà ad effettuare tutte le operazioni previste per gli adempimenti 

connessi alle attività proprie della commissione, attenendosi scupolosamente a quanto 

indicato nell’art. 20 dell’O.M. n. 234/2023. 

 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo online del sito WEB di questa istituzione scolastica. 

 

Firmato 

                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                   (Dott. Gaetano Gianfranco FLAVIANO) 

 


